
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 1/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Královéhradeckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Hradec Králové 
30.4.2003 1

Potraty v Královéhradeckém kraji v roce 2002 

V roce 2002 bylo v Královéhradeckém kraji zaznamenáno 2 356 potratů, tento počet je 
včetně žen s cizí státní příslušností (101 potratů). Ve srovnání s předchozím rokem je 
počet potratů vyrovnaný, ale v porovnání s rokem 1998 došlo ke snížení o 23,6 %. 
V porovnání s rokem 2001 došlo u cizinek k nárůstu o 18 případů (o 23,22 %) a na 
celkovém počtu potratů se podílely 4,3 %. 

Z celkového počtu potratů v roce 2002 představovaly miniinterrupce 58,1 %, samovolné 
potraty 23,1 %, jiné legální potraty 14,7 % a mimoděložní těhotenství a ostatní potraty 
4,2 %.  

Umělých přerušení těhotenství u žen s trvalým pobytem v Královéhradeckém kraji bylo 
provedeno 1 631, z nich ze zdravotních důvodů  481, což je 29,5 % z celkového počtu 
UPT. Nejvyšší zastoupení UPT ze zdravotních důvodů měla věková skupina 25-29 let, a to 
125 případů (25,6 %). V období od roku 1998 do roku 2002 nejvíce UPT podstoupily ženy 
právě z této věkové skupiny - 455 případů v roce 2002. Druhou nejčetnější skupinou od 
roku 2001 byly ženy ve věkové skupině 30-34 let, za rok 2002 bylo vykázáno v této věkové 
skupině 265 UPT. Na prvních místech vždy bývaly věkové skupiny 20-24letých 
a 25-29letých. Tato změna je odůvodnitelná přesunem porodů do vyšších věkových 
skupin. U dívek ve věkové skupině 15-19 let bylo v roce 2002 zaznamenáno 150 případů 
umělých přerušení těhotenství a u dívek mladších 14 let nebyl v Královéhradeckém kraji 
za rok 2002 zaznamenán ani jediný případ UPT, v České republice bylo 31 těchto případů. 

Snižování počtu potratů se tím pádem odráží v počtu potratů na 1 000 žen fertilního 
věku. Z 21,41 v roce 1998 došlo k poklesu na 16,68 v roce 2002. Toto snížení je také 
patrné u umělých přerušení těhotenství, 17,24 v roce 1998 a 12,07 UPT na 1 000 žen 
fertilního věku v roce 2002.  

Každoroční pokles potratů v Královéhradeckém kraji a hlavně v celé České republice se 
stal pozitivním rysem populačního vývoje u nás.  

Vývoj potratů v České republice prošel několika stádii, která se dala charakterizovat 
střídavým poklesem a nárůstem potratovosti. Většina změn se odehrávala v přímé 
souvislosti s legislativními opatřeními. Poklesy potratovosti v šedesátých a sedmdesátých 
letech souvisely s přísnějšími předpisy. Naopak v roce 1986 díky zrušení interrupčních 
komisí došlo k nárůstu počtu potratů, který neměl dlouhé trvání. Začátkem devadesátých 
let došlo k velmi prudkému poklesu, postupně se snižování zpomalilo, ale i tak dochází 
každoročně ke stále nižšímu počtu prováděných potratů.  



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 1/2003 strana 2 

Za hlavní příčiny tohoto pozitivního jevu se považuje jednak rozšíření všech možných 
typů antikoncepce, větší seberealizace mladých lidí a menší podpora státu poskytovaná 
dětem. 

Zpracoval ÚZIS ČR 
Královéhradecký krajský odbor 
adresa: Hradecká 1172, 500 03 Hradec Králové 
tel.: 495 515 331  
e-mail: drahokoupilova@uzis.cz 
http://www.uzis.cz 



Potraty podle druhu, způsobu provedení a okresu bydliště ženy 
v Královéhradeckém kraji v roce 2002

 Hradec Králové 167  478  75  553  169  -   720  22  742  35  777  

 Jičín 51  187  31  218  30  -   269  8  277  13  290  

 Náchod 94  244  84  328  103  -   422  21  443  23  466  

 Rychnov n. Kn. 57  151  71  222  90  -   279  16  295  13  308  

 Trutnov 160  245  65  310  89  2  472  26  498  17  515  

 Královéhradecký 529  1 305  326  1 631  481  2  2 162  93  2 255  101  2 356  

Potraty podle druhu, způsobu provedení a okresu bydliště ženy 

 Hradec Králové 4,23  12,12  1,90  14,02  4,28  -   18,25  0,56  18,81  

 Jičín 2,71  9,92  1,64  11,56  1,59  -   14,27  0,42  14,69  

 Náchod 3,41  8,85  3,05  11,89  3,74  -   15,30  0,76  16,07  

 Rychnov n. Kn. 2,92  7,73  3,63  11,36  4,60  -   14,27  0,82  15,09  

 Trutnov 5,38  8,24  2,19  10,42  2,99  0,07  15,87  0,87  16,74  

 Královéhradecký 3,91  9,65  2,41  12,07  3,56  0,01  16,00  0,69  16,68  

*) Pozn.: Na 1 000 žen fertilního věku (15 až 49 let) daného okresu a kraje.

jiné 
legální

v Královéhradeckém kraji v roce 2002 na 1 000 žen fertilního věku *)

mimo-
děložní

těhotenství
(MDT)

z toho
ze zdrav.
důvodů

 Kraj, okres

Potraty

samo-   
volné

celkem 
bez MDT

celkem   
vč. MDT

celkem

Potraty

celkem 
bez MDT

úhrnem   
vč. MDT   

(bez 
cizinek)   

mimo-
děložní

těhotenství
(MDT)

mini-
inter-
rupce

mini-
inter-
rupce

jiné 
legální

cizinky
celkem

úhrnem   
vč. MDT   
a cizinek

 Kraj, okres samo-   
volné

umělá přerušení těhotenství

ostatníz toho
ze zdrav.
důvodů

umělá přerušení těhotenství

ostatní

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 1/2003 strana 3



Potraty v Královéhradeckém kraji podle druhu a způsobu provedení
 v letech 1998 - 2002

1998 477  1 943  464  2 407  788  -   2 884  105  2 989  96  3 085  

1999 546  1 651  379  2 030  613  -   2 576  92  2 668  95  2 763  

2000 522  1 464  331  1 795  553  -   2 317  91  2 408  91  2 499  

2001 533  1 304  339  1 643  490  -   2 176  86  2 262  82  2 344  

2002 529  1 305  326  1 631  481  2  2 162  93  2 255  101  2 356  

Potraty v Královéhradeckém kraji podle druhu a způsobu provedení 
v letech 1998 - 2002 na 1 000 žen fertilního věku *)

1998 3,42  13,92  3,32  17,24  5,64  -   20,66  0,75  21,41  

1999 3,89  11,77  2,70  14,47  4,37  -   18,37  0,66  19,02  

2000 3,80  10,64  2,41  13,05  4,02  -   16,85  0,66  17,51  

2001 3,92  9,58  2,49  12,07  3,60  -   15,98  0,63  16,62  

2002 3,91  9,65  2,41  12,07  3,56  0,01  16,00  0,69  16,68  

*) Pozn.: Na 1 000 žen fertilního věku (15 až 49 let) v daném roce.

mini-
inter-
rupce

celkem    
vč. MDT

mimo-
děložní

těhotenství
(MDT)

mimo-
děložní

těhotenství
(MDT)

z toho
ze zdrav.
důvodů

z toho
ze zdrav.
důvodů

cizinky
úhrnem    
vč. MDT   
a cizinek

Potraty

Rok samo-    
volné

umělá přerušení těhotenství

jiné 
legální

celkem 
UPT

ostatní celkem 
bez MDT

 Rok samo-    
volné

umělá přerušení těhotenství

ostatní

Potraty *)

mini-
inter-
rupce

celkem 
bez MDT

úhrnem    
vč. MDT   

(bez 
cizinek)    

jiné 
legální celkem

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 1/2003 strana 4



Stuktura potratů podle druhu - Královéhradecký kraj v roce 2002 
(včetně cizinek)

miniinterupce
58,11%

jiné legální potraty
14,69%

mimoděložní 
těhotenství 

a ostatní potraty
4,16%

samovolné potraty
23,05%

Vývoj potratů v Královéhradeckém kraji 
v letech 1998 - 2002 na 1 000 žen fertilního věku

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

1998 1999 2000 2001 2002
roky

po
tra

ty
 n

a 
1 

00
0 

že
n 

fe
rti

ln
íh

o 
vě

ku

samovolné potraty mimoděložní těhotenství a ostatní potraty
jiné legální potraty miniinterupce

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 1/2003 strana 5



Potraty podle druhu, způsobu provedení a věku ženy 
v Královéhradeckém kraji v roce 2002

- 14 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   
15-19 24  116  34  150  21  -   174  1  175  175  
20-24 120  254  92  346  72  2  468  8  476  476  
25-29 197  358  97  455  125  -   652  40  692  692  
30-34 98  318  60  378  81  -   476  25  501  501  
35-39 77  223  42  265  86  -   342  15  357  357  
40-44 25  83  19  102  87  -   127  7  134  134  
45-49 2  16  1  17  16  -   19  -   19  19  
50+ -   1  1  2  1  -   2  -   2  2  

Celkem 543  1 369  346  1 715  489  2  2 260  96  2 356  2 356  

Věkové
skupiny

Potraty 

samo- 
volné

umělá přerušení těhotenství

ostatní celkem bez 
MDT

celkem vč. 
MDT

mini-
inter-
rupce

z toho
ze zdrav.
důvodů

mimo-
děložní

těhotenství
(MDT)

úhrnem vč. 
MDT

a cizinekjiné legální celkem

Umělé přerušení těhotenství podle věku ženy - Královéhradecký 
kraj v letech 1998 - 2002  

(včetně cizinek)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50+

věková kategorie

po
če

t U
PT

1998 1999 2000 2001 2002

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 1/2003 strana 6


